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KẾ HOẠCH  

Thực hiện Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng 

 (Giải Búa liềm vàng) lần thứ V - năm 2020 

 

Thực hiện Kế hoạch số 258-KH/BTCTW ngày 01/4/2020 của Ban Tổ 

chức Trung ƣơng về thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây 

dựng hệ thống chính trị năm 2020, Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ ban hành kế 

hoạch tổ chức quán triệt và phát động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

ngƣời lao động Bộ Nội vụ hƣởng ứng tham gia viết bài dự thi Giải báo chí toàn 

quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ V - năm 2020 nhƣ sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, ngƣời lao động 

nhận thức rõ, đầy đủ về tầm quan trọng của công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ 

thống chính trị; phát huy vai trò, trách nhiệm của các đơn vị thuộc và trực thuộc 

Bộ, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, ngƣời lao động để xây dựng 

Đảng thật trong sạch, vững mạnh về chính trị, về tổ chức và đạo đức; xây dựng hệ 

thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và xây dựng đội ngũ cán bộ 

các cấp, nhất là cấp chiến lƣợc có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm 

nhiệm vụ. 

Thông qua tuyên truyền nhằm củng cố, bồi đắp niềm tin và sự gắn bó máu 

thịt giữa Nhân dân với Đảng; chung sức, đồng lòng, nỗ lực phấn đấu thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XII của Đảng cùng các chỉ thị, 

nghị quyết, kết luận của Trung ƣơng Đảng về công tác xây dựng Đảng, xây 

dựng hệ thống chính trị; đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái chống 

phá Đảng, Nhà nƣớc, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc của các thế lực thù địch. 

Động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, ngƣời lao động trong 

Bộ Nội vụ nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Bộ 

Nội vụ lần thứ III; tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội 

Đảng bộ Bộ Nội vụ lần thứ IV và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng. 

Trong bối cảnh cả nƣớc đang tiến hành tổ chức đại hội đảng bộ các cấp 

tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, cần tổ chức tuyên truyền bằng 

nhiều hình thức phù hợp với tình hình thực tiễn gắn với thực hiện nhiệm vụ 
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chính trị của đất nƣớc, của Ngành Nội vụ, Bộ Nội vụ và các đơn vị thuộc và trực 

thuộc Bộ. Tăng cƣờng đăng tải giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến 

có cách làm mới và có hiệu quả tốt trên Tạp chí Tổ chức nhà nƣớc điện tử và 

Cổng Thông tin điện tử Bộ Nội vụ; tuyên truyền qua các hình thức hội họp, hội 

thảo, tọa đàm và trong sinh hoạt chuyên môn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tập trung vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, ngƣời lao 

động hƣởng ứng tham gia Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa 

liềm vàng) lần thứ V- năm 2020.  

2. Thực hiện Kế hoạch số 30-KH/BCSĐ ngày 27/02/2020 của Ban Cán sự 

đảng Bộ Nội vụ tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng và Kế hoạch số 33-KH/ĐUBNV ngày 10/02/2020 

của Đảng ủy Bộ Nội vụ tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp trong Đảng bộ Bộ 

Nội vụ, Đại hội Đảng bộ Bộ Nội vụ lần thứ IV, tiến tới Đại hội XIII của Đảng 

bộ Khối các cơ quan Trung ƣơng và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng.  

4. Triển khai Kế hoạch số 88-KH/BCSĐ, ngày 29/5/2019 của Ban Cán sự 

đảng Bộ Nội vụ thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ 

Chính trị về tăng cƣờng bảo vệ nền tảng tƣ tƣởng của Đảng, đấu tranh phản bác 

các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. 

5. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ƣơng lần thứ 4 khóa XI 

và Nghị quyết Hội nghị Trung ƣơng lần thứ 4, khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học 

tập, làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện các quy 

định về nêu gƣơng của cán bộ, đảng viên; đẩy mạnh công tác phòng chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

6. Đẩy mạnh công tác sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW “Một số vấn đề về tiếp tục đổi 

mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, 

hiệu quả” và Nghị quyết số 19-NQ/TW “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và 

quản lý, nâng cao chất lƣợng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công 

lập” của Hội nghị Trung ƣơng lần thứ 6, khóa XII. 

7. Đổi mới công tác cán bộ; tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW 

ngày 19/5/2018, Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ƣơng Đảng (khóa 

XII) về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lƣợc, đủ 

phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ gắn với thực hiện Nghị 
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quyết số 39-NQ/TW, ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và 

cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

8. Tổ chức nghiên cứu tổng kết thực tiễn, phát triển lý luận của Đảng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Nội vụ: phối hợp với cấp ủy 

đảng cùng cấp quán triệt đầy đủ mục đích, yêu cầu, nội dung, kế hoạch, thể lệ 

Giải Búa liềm vàng lần thứ V - năm 2020 (có văn bản số 255-KH/BTCTW kèm 

theo) đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, ngƣời lao động; 

nghiên cứu tổ chức các cuộc hội thảo, tọa đàm, mời các chuyên gia có uy tin để 

trao đổi, giới thiệu về các lĩnh vực khoa học tổ chức nhà nƣớc; xây dựng Đảng; 

xây dựng hệ thống chính trị; xây dựng tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền 

địa phƣơng… 

2. Đối với Tạp chí Tổ chức nhà nƣớc, Cổng Thông tin điện tử Bộ Nội vụ: 

- Đăng tải toàn văn Kế hoạch số 255-KH/BTCTW ngày 18/3/2020 của 

Ban Tổ chức Trung ƣơng “Kế hoạch Tổ chức Giải báo chí toàn quốc về xây 

dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ V - năm 2020”.  

- Xây dựng chuyên đề, mở các chuyên mục, trang mục; tổ chức các bài 

viết tổng kết lý luận về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị để 

đăng tải trên Tạp chí in và Tạp chí điện tử Tổ chức nhà nƣớc, Cổng Thông tin 

điện tử Bộ Nội vụ. 

3. Phát huy vai trò của các cơ quan báo chí của Bộ trong định hƣớng 

thông tin, dƣ luận vào những vấn đề mới, đƣợc dƣ luận quan tâm liên quan đến 

việc bảo vệ nền tảng tƣ tƣởng của Đảng, phát triển lý luận về xây dựng Đảng và 

thực tiễn công tác tổ chức xây dựng Đảng; chống tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực; tích cực tuyên truyền những mô hình mới, cách làm hay, gƣơng sáng điển 

hình trong công tác xây dựng Đảng. Đồng thời, phản ánh những mặt hạn chế, 

yếu kém để rút kinh nghiệm, kịp thời chấn chỉnh. 

Các tác phẩm tham dự Giải Búa liềm vàng lần thứ V - năm 2020 cần bám sát 

thực tiễn công tác xây dựng Đảng nhất là trên các lĩnh vực quản lý nhà nƣớc của 

Bộ Nội vụ, phản ánh sinh động kết quả thực hiện Cƣơng lĩnh, đƣờng lối của Đảng 

trong công tác xây dựng Đảng, tập trung vào kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, đặc biệt là Nghị quyết các Hội nghị Trung 

ƣơng lần thứ 4, 5, 6, 7, 8, 9 khóa XII; cổ vũ, tuyên truyền kịp thời kết quả xây dựng 

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây 

dựng đội ngũ cán bộ vừa có đức, vừa có tài, ngang tầm với yêu cầu, nhiệm vụ trong 

tình hình mới; công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ 

Bộ Nội vụ lần thứ IV và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng… 
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4. Khuyến khích sử dụng những tác phẩm viết về công tác xây dựng Đảng 

trong sạch, vững mạnh của các cấp ủy, tổ chức công đoàn nhƣ phát triển đảng 

viên trong đội ngũ công chức, viên chức; gƣơng sáng đảng viên; xây dựng các tổ 

chức chính trị - xã hội vững mạnh góp phần củng cố hệ thống chính trị tại cơ sở; 

giáo dục, rèn luyện nâng cao bản lĩnh chính trị của cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, ngƣời lao động; tuyên truyền chủ trƣơng, chính sách của Đảng, 

Nhà nƣớc; vai trò kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách và phản biện xã 

hội; công tác triển khai thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng của các cấp ủy 

đảng, các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Nội vụ.  

5. Tổ chức đăng tải các tác phẩm tham dự Giải Búa liềm vàng lần thứ V - 

năm 2020 trên các ấn phẩm giấy, Tạp chí điện tử, bản tin, trang thông tin điện tử do 

đơn vị mình quản lý. Tạo điều kiện để phóng viên và vận động đông đảo ngƣời 

tham gia tìm hiểu, viết bài gửi về Ban tổ chức Giải Búa liềm vàng lần thứ V - năm 

2020.  

6. Thời gian tác phẩm dự giải: thời gian đăng, phát tác phẩm đƣợc tính từ 

ngày 01/11/2019 đến 31/10/2020. Thời hạn cuối cùng nhận tác phẩm là ngày 

10/11/2020 (theo dấu bƣu điện). 

7. Căn cứ vào Thể lệ Giải, các đơn vị tập hợp tác phẩm đạt chất lƣợng tốt 

để gửi tham gia dự thi. Ban Cán sự đảng Bộ sẽ khen thƣởng những tác phẩm báo 

chí đạt Giải Búa liềm vàng lần thứ V - năm 2020.  

Hƣởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm 

vàng) lần thứ V - năm 2020, đề nghị các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Nội vụ, 

các Tạp chí trong Bộ Nội vụ, Cổng Thông tin điện tử Bộ Nội vụ nghiêm túc 

thực hiện. Đồng thời, tổng hợp các bài viết tham gia Giải Búa liềm vàng đã đƣợc 

đăng tải báo cáo về Ban Cán sự đảng Bộ trƣớc ngày 15/11/2020 (giao Tạp chí 

Tổ chức nhà nƣớc làm đầu mối tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị). 

Trong quá trình thực hiện, để đƣợc cung cấp các thông tin cần thiết liên 

quan, đề nghị các đơn vị liên hệ với cơ quan thƣờng trực Giải Búa liềm vàng là 

Tạp chí Xây dựng Đảng, Ban Tổ chức Trung ƣơng./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tổ chức TW (để báo cáo); 

- Đ/c Bí thƣ BCSĐ Bộ (để báo cáo); 

- Các đ/c thành viên BCSĐ Bộ (để chỉ đạo); 

- Ban TVĐU Bộ (để phối hợp); 

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ (để thực hiện); 

- Các Tạp chí: Tổ chức nhà nƣớc; Quản lý nhà nƣớc, 

Thi đua khen thƣởng; Công tác tôn giáo; Khoa học 

Nội vụ (để thực hiện);                                      

- Cổng Thông tin điện tử Bộ Nội vụ (để thực hiện); 

- Lƣu: VPBCSĐ. 

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG BỘ 

PHÓ BÍ THƢ 
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